A nemi effert contra Babylonem, postquam in ipso libri exordio visionem contra Jerusalem praemiserat. Quia enim nulla est personarum acceptio apud Deum, a contribulibus suis orsus, in eosdem rursus sermonem convertit; alienigenis vero gentibus Babylonem praemittit. Regia autem illa Assyriorum urbs erat, maxima atque potentissima. Dicuntur porro Assyrii primi omnium orbi imperasse totos mille et trecentos annos, usque ad eos qui Jerusalem obsederunt, ac Iudaeorum populum captivum abduxerunt in regionem suam. Propter hoc enim Assyriorum facinus, nec diu postea eorum imperium solutum est.

« Aperite principes. » [Hæc porro Spiritus divinus in propheta existens ex persona Dei Verbi profert. Idem igitur ipse est qui angelis circumstantibus præcipit, ut clausas portas aperiant, ac jubeant eos qui intra sunt prodire, accedere et festinare ad impiorum supplicium. Æstimo autem his significari ultionem quæ adversariis potestatibus destinatur: in qua ceu in carcere concluduntur. Num forte illa fuerit abyssus, ut vocatur, quam draconibus pleuam ait Scriptura his verbis, « Dracones et omnes abyssi? »] Unde et Salvatorem rogabant daemones, ne se illo mitteret, cum dicebant, « Venisti ante tempus torquere nos? » Non ignorabant enim futurum tempus esse quo in abysso concludendi erant.

Vers. 3. « Ego ordino et ego duco eos. » Quinam ii sint sub hæc declarat his verbis, « Gigantes veniunt ad implendum furorem meum, gaudentes simul et contumelias inferentes. » Theodotio autem perinde ac LXX sic interpretatus est, « Et vero vocavi gigantes meos; » Aquila autem et Synmachus, pro illo, « gigantes, » interpretati sunt, « fortes. » Sic porro vocat ultrices virtutes, quæ ira et ultio contra impios exercetur. Gaudent igitur maligni quidam, gigantes vocati, quasi rem pro voto agent, in contumelia et supplicio impiis inferendo læti; utpote qui viscera misericordiæ non habeant.

Vers. 4. « Vox gentium multarum in montibus, similis gentibus multis. Vox regum et gentium congregatarum. » Qui tunc supplicio tradendi sunt, voces emittent, mala sua confitentes: simulque eodem tempore gentes omnes et earum reges, unam et eandem dabunt vocem, calamitates suas lugentes. Illi vero prædicti gigantes, hic armati dicuntur, qui olim procul erant, et quasi in cæli fundamentis inclusi, quos ubi tempus evocat, jubet universorum iudex accedere, ut totum improborum orbem, post justorum segregationem, destruant. Quandoquidem et in Evangeliiis Filius hominis sedens in throno gloriæ suæ, eos qui a dextris sunt primos ad parætem ipsius regnum ante constitutio-

¹¹ Psal. cxlviii, 7. ¹² Matth. viii, 29.

non mundi, vocat : quibus assumptis et ad promissa deductis, in reliquas gentes a sinistris reptas, ignis comminatio infertur.

Vers. 6, 7. « Ululate, prope enim dies Domini, et contritio a Domino veniet. Propter hoc omnis manus dissolvetur, et omnis anima hominis formidabit : turbabuntur legati, et dolores ipsos occupabunt, quasi mulieris parturientis. » Nondum ergo, ait, instant ea quæ in comminatione feruntur ; sed quamprimum ventura sunt. Quare prævertentes illa, fletu, lamentis et ululatu Deum placantes, mala avertite a vobis : jamjam enim prædicta dies iræ Dei aditura est. Legatos autem hic fortasse vocat eos, qui dictis atheorum patrocinantur : atque eos qui idololatricæ errorem tuentur, necnon doctores atheorum et impiorum dogmatum, quos recensita omnia invadent.

Vers. 10-12. « Nam stellæ cœli, Orion et omnis ornatus cœli, lucem non dabunt, et obtenebrabitur sole oriente, et luna non dabit splendorem suum. Et mandabo orbi universo mala, et impiis peccata eorum. Et perdam injuriam iniquorum et contumeliam superbiorum deprimam. » Etenim consummationis tempore neque sol, neque luna, neque stellæ, iis, qui castigationi et supplicio tradendi sunt, impiis lucem suam dabunt. Luminaria autem a ministerio suo amota ad aliam melioremque sortem transibunt, quasi regenerationem quamdam consecutura, neque ultra corporum vanitati servientia ; sed liberata a servitute corruptionis, secundum apostolicum verbum. Cœlum itaque vocat aut cœlestes potestates, aut ipsam creaturam, una cum Deo indignante super insania, arrogantia et impietate.

Vers. 13, 14. « Et erunt residui quasi damula fugiens, et quasi ovis errans, et non erit qui congreget, ita ut homo ad populum suum convertatur : et homo ad regionem suam fugiet. » Fugient quippe ii, ut dexterum quidpiam assequantur, vel ut perfugium apud quempiam ex notis inventiant : sed non inventient :

Vers. 15. « Non erit enim qui congreget eos. Nam qui captus fuerit, opprimetur, et qui congregati sunt, gladio cadent. » Quamvis, ait, eorum quidam fuga salutem consequi conentur, hi quoque capti faciles erunt, non damis perfectis salientibus, quæ levem velocemque cursum habent, similes ; sed damulis.

Vers. 16. « Et filios eorum discerpent in conspectu eorum, et domus eorum vastabunt, et mulieres eorum habebunt. » Perinde atque viros supplicio affectos, mulieres quoque irreligiosas et impias, quæ prolem ediderant, paribus cruciatibus afficient : quemadmodum et filios eorum impios, quorum animæ, quantum ad mores, parentibus malitia similes sunt.